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L. Rasmussen (Vejle Amts 1ste Valg- 
kreds): Det under Nr. 141 opførte Sam- 
raad om Nedsættelse af en Kommission 
til Overvejelse ,af en Omordning af Skole- 
væsenet er foranlediget af det ærede Med- 
lem for Københavns Amts 2den Valgkreds 
(K. M. Klausen,), som, hvis han ikke ved 
Sygdom var forhindret i at være til Stede, 
vilde have udtalt, sig nærmere om -Spørgs- 
maalet. Det er rigtigt, som det ærede 
Medlem for 'Københavns 10de Valgkreds 
(Vilhelm Rasmussen) forudsatte, at Sam- 
raadet har omfattet en Omordning af hele 
Skolevæsenet, saavel undervisningen i de 
højere Almenskoler som i Almueskolerne, 
og det, , m a n  ønskede, var at faa nedsat 
en Kommission, som kunde overveje, hvor- 
ledés Ordningen skulde rvære., Jeg, gaar 
ud fra, at der enten ved Behandlingen af 
Tillægsbevillingslovforslaget eller ved en 
senere Lejlighed vil blive Adgang for. det 
ærede Medlem, som har rejst Spørgsmaalet, 
til at udtale sig om det; og jeg skal derfor 
ikke komme nærmere ind paa det her. 

Under Nr. 164 er der opført et Sam- 
raad, som ikke har været omtalt. ' Der er 
ved det forhandlet om Opførelse af nye 
Børnehjem i Skanderborg og Fredensborg. 
I Fjor opnaaede Finansudvalget Overens- 
komst med den højtærede Undervisnings- 
minister om, at der hvert Aar skulde op- 
føres et nyt Børnehjem, eller rettere sagt 
ombygges et Børnehjem. En stor Del af 
de' Børnehjem, vi har, er nemlig i en saa 
da arlig Forfatning, at det er fuldkommen 
uforsvarligt at lade Børnene vedblive at 
bo i dem." Man blev enig om, at der i 
Fjor skulde begyndes med Skanderborg 
Børnehjem. Saa kom der imidlertid noget 
i Vejen med Byggepladsen.. Kommunen 
anviste en Plads, som man ikke an saa for;, 
heldig, eller man kunde ikke. finde en 
Byggeplads 홢 jeg erindrer ikke nøje, hvad 
det vår,- der kom i Vejen, men i alt Fald 
gled det ud i Fjor. Nu vilde man i Fi-' 
nansudvalget meget gerne have, at der des- 
uagtet i Aar blev fortsat paa - den Maade, 
man var enedes med Ministeren om i Fjor, 
s aal ed es at man i Aar i Stedet for met Børne- 
hjem tog to, og som Nr. 2 i Rækken kom 
d'a. Fredensborg. Jeg ved ikke, om For-; 
holdene i Skanderborg nu er blevet helt 
ordnet, saaledes åt det, er muligt i Aar at: 
fremsætte Forslag om Børnehjemmet i 
Skanderborg, men jeg haabor det., Hvis 
det, er -muligt-.-: det var det ikke, da vi 
havde Samraadet 홢, vil jeg meget hen- 
stille til den højtærede Minister, at han 
til tredie Behandling fremsætter Forslag, 
om Opførelse af nye ' Børnehjem i Skan- 

derborg og Fredensborg. Skulde det vise 
sig, at man ikke kan naa saa vidt for 
Skanderborgs Vedkommende/ at man kan 
faa Forslaget fremsat i Aar, vil jeg hen- 
stille, om det ikke var muligt at tage et 
af de andre Børnehjem, der i; saa høj Grad 
trænger til Ombygning, saaledes at, man i 
Aar kunde faa; to nye Børnehjem.; 

Laursen: Jeg vil gerne sige den højt- 
ærede, Undervisningsminister Tak, fordi 
han er gaaet med til de 300 Kr. til for- 
henværende Skolebestyrerinde Frøken So-. 
phie Lindhard i Aarhus. Det er i Over- 
ensstemmelse med, hvad der er sket med 
Hensyn til mange private. Skolebestyrere 
ude paa Landet og ogsaa enkelte Steder i 
Byerne, og hun har haft en saa lang og 
god Virksomhed, at jeg er taknemmelig 
for denne lille Paaskønnelse til hende paa 
hendes gamle Dage.. 

Jeg vil dernæst gøre et Par Bemærk- 
ninger om enkelte af Ændringsforslagene., 
Først til Nr. 97, i hvilket det foreslaas, 
at en Anmærkning vedrørende Oprettelsen 
af en Sygekasse for det faste Lærerperso- 
nale ved Statens højere Almenskoler samt 
Sorø Skole udgaar. Kærnen i denne Sag 
er, at der af Lærerne paatænkes oprettet 
en Sygekasse, for at de derigennem kan 
sikre sig mod Følgerne af Sygdom. Her- 
til er der kun godt at sige. Nu er For- 
holdet imidlertid det, at Lærerne, hvad 
Sygdom an gaar, er oyermaade godt stillede,, , 
og den paatænkte Sygekasse er da ogsaa 
af en ret ejendommelig Karakter, idet 
Form aalet med den ikke er at sikre Med- 
lemmerne Bidrag i Sygdomstilfælde for 
deres normerede Timers Vedkommende, 
thi for dem faar de Løn udbetalt i læn- 
gere Tid under Sygdom,. men at skaffe 
Lærerne Erstatning for de honorarlønnede 
Timer, og d e t  har Finansudvalget ment 
maatte yære en privat, Sag. Lærerne ved 
de højere Almenskoler har 24 normerede 
Timer ugentlig, og hvis. jeg ikke husker 
fejl,, blev det under Behandlingen af 
Almenskoleloven: begrundet i med, at" 24 
Timer af denne Art vilde være nogenlunde 
fuldt Arbejde for en Mand. Imidlertid 
viser Praksis, ,at der haves en Del Ekstra- 
timer pgsaa af de fast ansatte. De fleste 
fast: ansatte Lærere og Lærerinder ved 
Almenskolerne har vel nogle Ekstratimer, 
flere eller færre, som Forholdene nu kan 
tillade det. Formaalet med den paa- 
tænkte Sygekasse er at sikre Lærerperso- 
nalet, at de under Sygdom, foruden at 
have 홢 deres Løn, kan faa Erstatning for . ' 
de honorarlønnede Timer. Hertil er der 


